
Valsts prezidenta Egila Levita uzruna Bučas samitā

  Publicēts pirms vairāk nekā 2 gadiem

Publicēts: 31.03.2023.

Jūsu Ekselence prezident Zelenski!

Dārgie kolēģi, draugi!

Latviešu valodā vārds ‘Buča’ nozīmē ‘skūpsts’. Bet diemžēl pirms gada Buča ieguva jaunu – pavisam citu – nozīmi. Tagad Buča ir

traģisks simbols Krievijas karam pret Ukrainu.

Tā bija pirmā vieta, kur tika atklāti krievu pastrādātie nežēlīgie kara noziegumi.

Pagājušā gada aprīlī es savām acīm Kijivas apgabalā redzēju postījumus, ko izraisīja Krievijas uzbrukums.

Es redzēju sagrautās ēkas, nodegušās automašīnas, sagruvušos tiltus, izlaupītos veikalus, apšaudītās baznīcas.

Tomēr es zināju, ka nodarītais kaitējums bija vēl lielāks cilvēku upuru ziņā. Nāves, ievainojumi, spīdzināšana, izvarošana.

Miermīlīgi civiliedzīvotāji bija spiesti pamest savas mājas. Eiropā. 2023. gadā.

Ukrainas iedzīvotāji ir izrādījuši neticamu izturību.

https://www.president.lv/lv


Saistītas tēmas

Ārlietas  Egils Levits

https://www.president.lv/lv/jaunums/valsts-prezidenta-egila-levita-uzruna-bucas-samita

Latvieši patiesi apbrīno ukraiņu drosmi cīņā par savu dzīvību, brīvību, demokrātiju, par visas Eiropas drošību.

Krievijai nekavējoties jāpārtrauc militārā agresija un jāizved savi spēki no Ukrainas.

Latvija pievienojas Bučas deklarācijai.

Šodien Bučas samitā mēs atbalstām Ukrainas centienus saskaņā ar starptautiskajām tiesībām panākt atbildību par noziegumiem,

kas izdarīti Ukrainas teritorijā.

Latvija atzinīgi vērtē Starptautiskās Krimināltiesas lēmumu izdot Vladimira Putina un Marijas Ļvovas-Belovas aresta orderus.

Tas ir nozīmīgs solis ceļā uz atbildības pieprasīšanu no katra, kurš ir iesaistīts Ukrainā pastrādātajos kara noziegumos.

Latvija arī aicina izveidot ad hoc starptautisku tribunālu – ideālā gadījumā Apvienoto Nāciju Organizācijas paspārnē, lai nodrošinātu

Krievijas atbildību par agresijas noziegumu pret Ukrainu.

Latvija atbalstīs Ukrainu tik ilgi, cik tas būs nepieciešams.

Ukrainai ir jāuzvar šajā karā, lai mums visiem būtu ilgstošs un taisnīgs miers.

Slava Ukrainai!

https://www.president.lv/lv/jaunumi?category%255B314%255D=314
https://www.president.lv/lv/jaunumi?category%255B2361%255D=2361

	Valsts prezidenta Egila Levita uzruna Bučas samitā
	Saistītas tēmas

